
 

IST ITU TO D ’ IST RUZIONE  SUPERIORE  “IP SI A-
ITI ”  

Via S. Scervini n.115 – 87041 ACRI (CS) Tel.: 0984/1861921 - Fax: 0984/953143 
e-mail: csis06100t@istruzione.it – csis06100t@pec.istruzione.it 

www.iisacri.edu.it 
C.F.: 98088760784 – C.M.: CSIS06100T – Codice Univoco Ufficio UFQTXQ 

 

 
           Acri, 25-10-2020 

Ai Docenti 
Alle studentesse e agli studenti 

Alle Famiglie 
Al DSGA 
Sito Web 

-Sede- 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 24 ottobre 

2020 - Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, con-

vertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti 

per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19». (20A05861) (GU Serie Generale 

n.265 del 25-10-2020); 

 VISTO il DECRETO-LEGGE 30 luglio 2020, n. 83 - Misure urgenti connesse con la scaden  

za della dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 

2020. (20G00112) (GU Serie Generale n.190 del 30-07-2020) note: Entrata in vigore del 

provvedimento: 30/07/2020; 

 VISTO il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 18 ottobre 

2020 - Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, con-

vertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti 

per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19». (20A05727) (GU Serie Generale 

n.258 del 18-10-2020); 

 VISTA l’Ordinanza della Regione Calabria n. 79 del 23 ottobre 2020 che recita “Si dispone, dal 

26 ottobre 2020, la sospensione delle attività scolastiche secondarie di secondo grado, rimetten-

do in capo alle Autorità Scolastiche la rimodulazione delle stesse con ricorso alla didattica digi-

tale integrata e prevedendo adeguati controlli atti a verificare l’effettiva presenza degli studenti 

presso il proprio domicilio/residenza per tutto l’arco delle giornate di lezione…” 





 

IST ITU TO D ’ IST RUZIONE  SUPERIORE  “IP SI A-
ITI ”  

Via S. Scervini n.115 – 87041 ACRI (CS) Tel.: 0984/1861921 - Fax: 0984/953143 
e-mail: csis06100t@istruzione.it – csis06100t@pec.istruzione.it 

www.iisacri.edu.it 
C.F.: 98088760784 – C.M.: CSIS06100T – Codice Univoco Ufficio UFQTXQ 

 

 
 VISTA la legge 165 del 2001 art. 25 “Il dirigente scolastico assicura la gestione unitaria dell'i-

stituzione, ne ha la legale rappresentanza, è responsabile della gestione delle risorse finanziarie 

e strumentali e dei risultati del servizio. Nel rispetto delle competenze degli organi collegiali 

scolastici, spettano al dirigente scolastico autonomi poteri di direzione, di coordinamento e di 

valorizzazione delle risorse umane. In particolare, il dirigente scolastico organizza l'attività sco-

lastica secondo criteri di efficienza e di efficacia formative ed è titolare delle relazioni sindaca-

li”; 

 VISTO il Decreto n. 89 e l’allegato Linee guida sulla Didattica Digitale Integrata del 7 agosto 

2020, che specifica come per le scuole secondarie di secondo grado è necessario assicurare al-

meno 20 ore settimanali di attività sincrona e per i CPIA almeno 9 ore per il primo periodo e 12 

per il secondo periodo; 

 VISTA la Delibera n. 8 del Collegio dei Docenti del 2 settembre 2020 sull’adozione del Piano 

della Didattica Digitale Integrata; 

 VISTA la Delibera n. 10 del Consiglio d’istituto del 3 settembre 2020 sul Regolamento della 

Didattica Digitale Integrata; 

 TENUTO CONTO del Patto di Corresponsabilità dell’Istituto (n. 4873 C/27 del 7 settembre 2020)  

 TENUTO CONTO che l’organizzazione mondiale della sanità ha dichiarato la pandemia da 

COVID-19; 

 TENUTO CONTO del Protocollo di Sicurezza e indicazioni operative dell’Istituto (prot. 5359 

C/12 Acri,18-09-2020) 

 PRESO ATTO delle misure per il contrasto e il contenimento sull’intero territorio nazionale del 

diffondersi del virus COVID-19; 

 ACQUISITO il parere della Commissione orario; 

 SENTITO il parere del responsabile anti-COVID-19 e del RSPP 

DISPONE  

1. A partire da lunedì 26 ottobre e fino al 13 novembre, in tutte le classi le lezioni avverranno in 

modalità online su piattaforma G-Suite, in attività sincrona e asincrona; 

2. Le lezioni si svolgeranno da lunedì a sabato secondo un orario che la Dirigenza comunicherà 

tempestivamente mediante pubblicazione sul sito istituzionale della scuola;  



 

IST ITU TO D ’ IST RUZIONE  SUPERIORE  “IP SI A-
ITI ”  

Via S. Scervini n.115 – 87041 ACRI (CS) Tel.: 0984/1861921 - Fax: 0984/953143 
e-mail: csis06100t@istruzione.it – csis06100t@pec.istruzione.it 

www.iisacri.edu.it 
C.F.: 98088760784 – C.M.: CSIS06100T – Codice Univoco Ufficio UFQTXQ 

 

 
3. Tutti i docenti sono tenuti rigorosamente a rispettare l’orario di servizio, connettendosi alla 

piattaforma G-Suite sempre secondo l’orario di servizio; 

4. Nel caso di difficoltà o problemi di connessione, i docenti potranno usufruire per l’attività di-

dattica della strumentazione informatica presso la scuola; 

5. La scuola predisporrà a partire da lunedì 26 ottobre un corso di formazione per il migliora-

mento dell’utilizzo di G_Suite per tutti i docenti; 

6. L’orario delle lezioni sarà programmato: 

- per il corso diurno dalle ore 8:10 alle ore 13:00; 

- per il corso serale dalle ore 16:10 alle ore 20:20; 

7. Le lezione di potenziamento, previo accordo con i docenti interessati, saranno programmate in 

orario pomeridiano dalle ore 15:00 alle ore 18:00; 

8. I docenti di sostegno con orario di potenziamento svolgeranno le lezioni nelle ore curricolari 

di mattina secondo l’orario di servizio; 

9. L’unità oraria delle lezioni è stabilità in 40 minuti, con disconnessione di dieci minuti tra 

un’unità oraria e l’altra; 

10. Le attività didattiche sincrone e asincrone dovranno seguire quanto stabilito dal Regolamento 

per la Didattica Digitale Integrata e in particolare gli articoli 5 e 6; 

11. Quanto stabilito dal Patto di corresponsabilità sulla partecipazione delle famiglie e degli stu-

denti al successo formativo; 

12. I docenti di sostegno cureranno l’attività di inclusione, privilegiando l’apprendimento coope-

rativo, attuando anche incontri a piccoli gruppi, partecipando a videolezioni attivate dai do-

centi in cui è inserito anche l’alunno disabile e/o attuando incontri individuali sistematici (in 

questo caso il docente di sostegno può equilibrare la sua presenza in accordo con i docenti 

curricolari). È fondamentale, comunque, che il docente di sostegno sia al corrente di ciò che 

fa il docente curricolare e viceversa anche attraverso la partecipazione a più videolezioni. In 

estrema ratio, il docente di sostegno per assicurare e mantenere il rapporto relazionale col di-

scente e con la famiglia può utilizzare qualsiasi canale comunicativo (ad esempio telefono, 

WhatsApp  e strumenti di videoconferenza);  

13. Gli Assistenti all’autonomia e alla comunicazione si coordineranno con i docenti curricolari e 

con i docenti di sostegno; 



 

IST ITU TO D ’ IST RUZIONE  SUPERIORE  “IP SI A-
ITI ”  

Via S. Scervini n.115 – 87041 ACRI (CS) Tel.: 0984/1861921 - Fax: 0984/953143 
e-mail: csis06100t@istruzione.it – csis06100t@pec.istruzione.it 

www.iisacri.edu.it 
C.F.: 98088760784 – C.M.: CSIS06100T – Codice Univoco Ufficio UFQTXQ 

 

 
14. Le ore di Educazione civica per tutte le classi saranno espletate come stabilito nei rispettivi 

Consigli di Classe, secondo calendario; 

15. L’Animatore Digitale e il Team Digitale dell’Innovazione daranno supporto ai Docenti per 

garantire al meglio la Didattica Digitale Integrata come stabilito dalla circolare del 17 settem-

bre 2020 (Prot. n. 5304 C/41); 

16. Le attività integrate digitali non contemplano la normale attività di studio autonomo dei con-

tenuti disciplinari da parte degli studenti, in quanto vanno intese come attività di insegnamen-

to-apprendimento strutturate e documentabili. 

RACCOMANDA 

Alle studentesse e agli studenti di attenersi a quanto stabilito nel Patto di Corresponsabilità, nel Pia-

no della DDI e nel Regolamento della DDI; 

INVITA 

Le famiglie a segnalare eventuali problematiche  telefonando al numero 0984/1861921 e/o inviando 

una e-mail all’indirizzo: csis06100t@istruzione.it. 

 

 

Infine, si specifica che le istruzioni per la Didattica Digitale Integrata saranno inviate via e-mail agli 

studenti e ai Docenti. 

 

Si confida in una preziosa e fattiva collaborazione da parte di tutti, affinché la nostra Comunità Educante 

possa continuare a svolgere pienamente il suo fondamentale ruolo educativo e formativo. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Franca Tortorella 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ex art.3, c.3, D.Lgs. n.39 del 12/02/1993 


